
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 61Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre Monteiro Ven-
ditte;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Jacare-
acanga;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Novo 
Progresso;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 943, 
4632, 5992 e 6787/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Itaituba

I 1º ÍTALO COSTA DIAS ofi ciar em audiências, dias 17 e 18/2/2020

II 2º ÍTALO COSTA DIAS ofi ciar em audiências, dias 17 e 18/2/2020
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA dias 19 e 20/2/2020

III 3º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 7/1 a 5/2/2020

IV 4º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 8 a 17/1/2020
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 17 a 20/2/2020

Juizado especial criminal de Itaituba

V - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 7 a 31/1/2020, 3 a 14/2/2020 e 21 a 
28/2/2020

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 17 a 20/2/2020
Promotoria de justiça de Aveiro

VI - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/1 a 16/2/2020 e de 19 a 29/2/2020
Promotoria de justiça de Jacareacanga

VII - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/1 a 16/2/2020 e de 19 a 29/2/2020
Promotorias de justiça de Novo Progresso

VII 1º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA dia 7/1/2020; de 18/1 a 5/2/2020
  ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 8 a 17/1/2020

VIII 2º
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA dia 7/1/2020; de 18/1 a 5/2/2020

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 8 a 17/1/2020
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE de 6 a 29/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 927/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057/2006 c/c o art. 24, da Lei 
Federal n° 8.625/1993;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de São João do Ara-
guaia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6607 e 
6750/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para os dias 3 e 4/3/2020, 
referente aos autos do processo nº 0000022-02.2018.8.14.0054, de atri-
buição do cargo da promotoria de justiça de São João do Araguaia, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 968/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Tatiana Ferreira Gra-
nhen;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Inhangapi;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6749/2020, 
em 13/2/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da promotora de justiça de Inhangapi, 
no período de 11 a 21/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 971/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 15 da Resolução nº 020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor Mauro Guilherme Messias 
dos Santos para participar de reunião técnica operacional realizada pela 
Procuradoria-Geral de Justiça e Centro de Apoio Operacional Criminal, em 
Santarém/PA;
CONSIDERANDO a licença do promotor Mauro Guilherme Messias dos San-
tos;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Daniel Braga Bona, 
Juliana Nunes Felix, Luciano Augusto Araújo da Costa e Thais Rodrigues 
Cruz Tomaz;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de 
Anapu e Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
52583/2019, 1029, 2294, 2502, 2851, 3375, 3420, 6994 e 7727/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 1º THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ atuação conjunta, de 1º a 16/2/2020

II 2º
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA dias 17 e 18/2/2020

DANIEL BRAGA BONA dias 19 e 20/2/2020
III 3º BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 20 a 23/1/2020
IV 5º MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS de 7/1 a 5/2/2020
V 7º LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA de 1º a 29/2/2020

Juizado especial criminal de Altamira

VI -

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 7 a 10/1/2020 e de 13 a 17/1/2020
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS de 20 a 24/1/2020 e dia 21/2/2020

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 27 a 31/1/2020
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA de 3 a 7/2/2020 e  dias 27 e 28/2/2020

PALOMA SAKALEM de 10 a 14/2/2020
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA dias 17 e 18/2/2020

DANIEL BRAGA BONA dias 19 e 20/2/2020
Promotoria de justiça de Anapu

VII - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 1º a 7/1/2020
Promotoria de justiça de Brasil Novo

VIII - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 7 a 16/1/2020
Promotoria de justiça de Medicilândia

XI - LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 7 a 19/1/2020
Promotoria de justiça de Uruará

X -
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA dia 8/1/2020

PALOMA SAKALEM a contar 9/1/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 991/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Sabrina Said Dai-
bes de Amorim Sanchez para participar do curso professional & self co-
aching – psc (programação de formação e certifi cação internacional em 
coaching), em São Paulo/SP;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha no município de Marituba;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Josiel Gomes da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
50963/2019 e 7025/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Parauapebas

I 5º HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA de 13 a 18/2/2020
Promotoria de justiça de Curionópolis

II - JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS a contar de 13/2/2020


